VERS. 22. — *Responsum accepit.* Eleemosynis et orationibus ejus per angelum respondit Dominus. *In domum.* Per hoc suadent quia angelus jussit intrare in domum ejus, quamvis gentilis esset.

VERS. 23. — *Introducens,* etc. Hic incipit communio apostolorum cum gentibus, qui descenderat ad eos, qui audierant ab angelo præceptum ut intrarent in domum gentilis, ideo gentiles hospitio recepit.

VERS. 24. — *Conrocatis cognatis,* etc. Duplex

A causa convocationis ; proximitas cognationis, et amicitia.

VERS. 27. — *Et loquens,* etc. (BEDA.) Communione æqualitatis meruit sanctitas actionis, sicut in Anania et Sapphire culpa zelus ultionis ejus aperuit potestatis.

VERS. 30, 31. — *Et ecce vir,* etc. Non dicit angelum, adeo aliehus erat a fastu, et inquit : *Corneli, exaudita est oratio tua, et eleemosynæ tuae in memoria habitorum sunt coram Deo.*

In conspectu Dei. (RAB.) *In Græco, In conspectu Dei adsumus.* Hoc recte dicitur ab eo qui Deo promptius erat obtemperate, credens eum ubique præsentem esse.

VERS. 34. — *Non est personarum acceptor,* etc. B (BEDA.) Patet Deum non esse personarum acceptorem, etc., usque ad sed omnes credentes acciperent.

VERS. 37. — *Vos scitis,* etc. (RAB.) Sic legendum : Scitis Jesum ut prædicavit Joannes : Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum, etc. Vel : hoc prædicavit Joannes, quod unxit eum, non quidem terreno more, sed spiritu et virtute signorum.

VERS. 38. — *Qui pertransiit,* etc. In Græco additur, *per quadraginta dies*; non quod quotidie cum illo manducarent et hiberent, nam esset contrarium Joanni, qui octo dies interponit quibus eis visus non est, ut tertio manifestaretur, et totidem diebus jejunavit ante mortem, cibo indigens, quod manducavit post resurrectionem jam cibo non indigens. Jejunavit ante mortem, ut nos abstineremus a desideriis hojus sæculi. Manducavit, docens per hoc quod nobiscum est usque ad consummationem sæculi. Jejunium est in certamine, quia qui in agone est, ab omnibus se abstinet. Cibus est in spe pacis, quæ perfecta erit, cum mortale hoc induerit immortalitatem. Nos autem cum viam Domini carpimus, a vanitate sæculi jejunamus, et futura reprobmissione reficimur.

(RAB.) Per quadraginta dies, non assidue, sed quibusdam vicibus in illo quadragenario dierum numero factis.

VERS. 41. — *Ei bibimus.* (BEDA.) Hic exponit Petrus quod in Evangelio tacetur, post resurrectionem se bibisse cum Christo, nisi forte illic credamus indicatum, ubi ait : *Donec illud bibam vobiscum in regno Patris mei* (*Math. xxvi.*).

D VERS. 45. — *Spiritus.* Spiritus, donum Dei est, in quantum eis datur qui per eum diligunt Deum ; apud se autem Deus est, etiam nulli datur, Patri et Filio coæternus. Nec, quia illi dant, et ipse datur, minor est illis. Ita enim datur sicut donum Dei, ut seipsum det sicut Deus : *Spiritus enim ubi vult spirat* (*Joan. iii.*)

VERS. 47. — *Nunquid aquam,* etc. Quasi Deus quod majus est; prius dedit, et ordinem præposteriorum, nunquid quod minus est, potest prohibere *Vos venistis ad hoc ut testes sitis, ergo judicate.*

VERS. 48. — *In nomine Christi.* Cum sit regula Ecclesie, baptismum tradi in nomine Trinitatis. Lucas tamen testatur in nomine Jesu Christi illum dari. Quod Ambrosius solvens, dicit per unitatem nominis

mysterium plenum fieri, quia qui Christum dicit, et Patrem a quo Filius, et Spiritum sanctum etiam designat : qui etiam Patrem dicit, et Filium et Spiritum pariter ostendit : et qui Spiritum nominat, Patrem a quo procedit Spiritus, et Filium, cuius etiam Spiritus est, nuncupat. Unde, ut rationi copuletur auctoritas, etiam in Spiritu baptizatur, secundum illud : *Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto* (*Act. xi*), et Apostolus : *In uno Spiritu baptizati sumus* (*I Cor. xi*).

CAPUT XI.

Vers. 6. — *Quadrupedia terrae*, etc. (RAB.) Miro quosdam hoc interpretari super escis, etc., usque ad mysterium hujus visionis exposuit.

Vers. 18. — *Ergo et gentibus*, etc. Hoc est quod in Job legitur : Ab Aquilone aurum veniet, et ad Deum formidolosa laudatio, quia prius frigido gentium in pectore splendor fidei exortus est, et pro eadem inopinata fide, Iudea Deum tremendo glorificat.

Vers. 19. — *Et illi quidem*, etc. Revertitur ad id quod dixerat : igitur qui *dispersi erant, pertransibant evangelizantes verbum*. Interserta est autem narratio de Philippo, Petro, Joanne, Paulo.

Vers. 20. — *Erant autem quidam*. (RAB.) Non de illis qui fuerant dispersi ab Jerusalem, sed, etc., usque ad inter Graecos conversati sunt in dispersione.

Vers. 21. — *Multusque numerus*. (BEDA.) Jam post revelationem evangelicæ syndonis (in qua sancta animalia superna spe quiescerent) cœpit Ecclesia crescere, cum per exterias provincias, insulas et civitates non solum Iudeis, sed etiam gentibus Evangelium prædicatur.

Vers. 22. — *Et miserunt Barnabam*. (RAB.) Barnabas virilis in bonitate. Barnabas sæpe in hoc libro laudatur, ne ob indignitatem meriti apostolatu causisse credatur, qui postea ab apostolis gentium apostolus est ordinatus.

Vers. 23. — *Et hortabatur*, etc. Nihil mutavit vel addidit, sed perseverantiam docuit, quia vera et plena fides erat in eis.

Vers. 25. — *Tarsum*. Dictum est enim superius quod fratres deduxerunt eum nocte Cæsariam et dimiserunt Tarsum. *Ut quereret Saulum*. Ecce bonitas Barnabæ, qui non solus presumit docere plebem, sed apostolatus querit consortem.

Vers. 26, 27. — *Discipuli, Christiani. In his*, etc. Videntur discipuli in hoc non servasse mandatum Dei dicentes : *Nolite solliciti esse de crastino* (*Matth. vi*). Sed constat non hoc eum improbare, si quis humano more ista procuret, sed non pro eis Deo militet, ut in opere suo non regnum Dei, sed temporalia intueatur. Ad hanc ergo regulam hoc præceptum redigitur, ut in horum provisione regnum Dei attenuamus : sed in militia Dei ista non cogitemus.

Prophetæ. (RAB.) De quibus dictum est : *Et prophetabunt filii vestri* (*Joel. ii*). Laus est Antiochizæ quo multi perfecti conveniebant.

CAPUT XII.

Vers. 4. — *Quatuor quaternionibus*. Quaternio

A dicitur princeps quatuor militum. Sicut enim centuriatio centum, ita quaternio quatuor sub se milites habet.

Volens, etc. (RAB.) Amplior enim gratia esset, si ipsi eum occiderent Iudei, quia princeps erat, non ipse Herodes, sicut et Jacobus.

Vers. 6. — *Milites, vincutus*, etc. (RAB.) Quatuor difficultates cumulant custodiam : milites, catene carcer, custodes.

Vers. 7. — *Lumen*. Signum præsentiae angeli Dei cuius præsentia soli Petro lumen præbebat, nec aliis resulgebatur.

Percussoque. (RAB.) Tactum corporalem, corpore ex aere sumpto, potuit habere angelus.

Vers. 11. — *Ad se reversus*. A culmine contemplationis ad hoc reversus est, quod in intellectu communis prius fuit.

Vers. 13. — *Processit puella*, etc. Et Dominum de tumulo egressum prima omnium mulier discipulis nuntiavit, ut ubi abundavit delictum, superabundaret et gratia:

Vers. 15. — *Angelus ejus est*. (HIER.) Magna dignitas animarum : ut unaquæque ab ortu nativitatis habeat angelum in custodiâ sui delegatum.

(Id.) Quod autem unusquisque nostrum habeat angelos, etc., usque ad isti sunt qui ascendunt et descendunt super Filium hominis.

Vers. 17. — *Tacerent*, etc. Donec narraret virtutem : vel tacere jubet, ne clamore gaudientium adventus ejus in civitate cognoscatur.

C VERS. 23. — *Confestim*, etc. Dum impietatem illi citate adulacionis non exhorret, respiciens paulo post imminentem et insistentem capiti suo vidi angelum, euince sensit continuo exitii sui ministrum, quem prius noverat provisorem bonorum. Inde continua septe diebus ventris dolore *eruciatus*, viam violenter abruptus.

CAPUT XIII.

Vers. 1. — *Erant autem in Ecclesia*, etc. Idem erant prophetæ et doctores. Vel, alii eorum prophetæ, alii doctores fuerunt.

Niger. (RAB.) A colore, si Latinum est. Vel, *ascendens* interpretatur, si Hebræum.

Vers. 4. — *Missi a Spiritu sancto*. (RAB.) Ab hominibus dimissi, mox a Spiritu sancto mittuntur ad Seleuciam. Dux itineri eorum fuit, qui eos separavit a ceteris.

D Abierunt Seleuciam. (Id.) In quibusdam exemplaribus invenitur : *Abierunt Seleuciam, que est Salamina* ; duo autem sunt nomina unius civitatis.

Vers. 7. — *Sergio Paulo*. Duo unius nomina sunt, Sergius et Paulus.

Vers. 8. — *Elymas*. (RAB.) Elymas, secundum quosdam interpretatur, *Dei mei mensura*, vel *Magus*, et ideo resistebat.

Avertere. (Id.) Eum qui incepérat converti, a fide ad transgressionem volebat convertere juxta nomen suum.

Vers. 9. — *Saulus*. (Id.) Saulus interpretatur *Tentatio resipientis*, vel *securitas*, vel *mirabilis*.

Qui et Paulus. (BEDA.) A Sergio Paulo proconsule (quem fidei subegit) sortitus est nomen Pauli.

Apte gentium apostolus de gentili nomen sortitur.

(RAB.) A Sergio Paulo dictus est apostolus, Paulus, e c., usque ad, *Ego sum minimus apos:olorum* (*I Cor. xv*).

VERS. 11. — *Ei nunc*, etc. *Eris cæcus*, etc. Oportuit Paulum miracula agere ad consummationem apostolatus, quem diu contra stimulus calcitrantem Dominus elegerat.

VERS. 14. — *Antiochiam Pisidiæ.* (RAB.) Ad differentiam alterius Antiochiæ, ut creditur; sed a multis eadem esse putatur.

Sederunt. (Id.) Quasi audituri legem, non prædictari. Ecce exemplum humilitatis.

VERS. 19. — *Terra Chanaan*, etc. (RAB.) Id est promissionis, quæ ideo (ut plerisque videtur) Israeli est data, etc., usque ad et ideo maledici meruit.

VERS. 20. — *Dedit*, etc. Tempus judicium transit ad probandam patientiam Dei.

VERS. 26. — *Vobis.* (RAB.) Judæis. *Non veni nisi ad oves quæ perierant domus Israel* (*Matt. xv*). Vel *vobis*, qui estis dispersi, quia (ut sequitur) habitatores Jerusalem repulerunt illud.

VERS. 27. — *Judicantes.* (Id.) Jesum esse reum mortis. Vel, judicantes voces prophetarum, id est non credentes: qui enim detrahit fratri, detrahit legi, et judicat legem, quanto magis Christo detrahentes?

Sancta David fidelia. (BEDA.) Isaías Novi Testamenti mysteria prægustans, ait: *Constituam vobis testamentum æternum sancta David fidelia.* In Hebreo: *Et feriam robiscum pactum sempiternum misericordias David fideles.*

VERS. 35. — *Non dabis*, etc. (Id.) Post resurrectionem non moritur, mors illi ultra non dominabitur, et ideo dicit sancta fidelia, id est incorrupta et æternaliter permansura.

VERS. 41. — *Videte contemptores.* In Græco: *Audite contemptores, et respicite et disperdimini.*